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ETHIQUE 
 

 
 

Réunion du : 
 

Lundi 21 mai  2024 

Président : 
 

M. Jean DENEUVILLE - 

Présents : 
 

MM. Claudian PHILIPPE - Denis LAMORILLE – Serge PAUCHET – Jean Luc 
BERNARD – André BARREZ - 
 

Invités : M. Mathéo DENIS – Educateur d’USO BRUAY  
M. Laurent LUDWICZIAK – USO BRUAY 
 

Excusé : M. Rémi KLEINPETER – US NOEUX 
 

Absent non 
excusé : 

M. Emelson DO ROSARIO – Educateur US NOEUX 

 

Dossier concernant des propos racistes au cours du match  
 USO Bruay / US Noeux en U13 

 
 
>  La commission a été sollicité suite à un mail de l’US NOEUX dénonçant des propos racistes lors du 
match : Bruay / US Noeux en U13 du 13 avril 2024 de la part d’une spectatrice de  BRUAY. 
 
> En effet, dans ce mail des propos racistes ont été tenus par une spectatrice de BRUAY envers 
l’éducateur de NOEUX suite à quelques réflexions de sa part, mais aussi envers le gardien de l’US NOEUX. 
 
> Suite à cela la commission a donc souhaité entendre les dirigeants des deux clubs mais 
malheureusement l’éducateur de NOEUX n’a pas répondu à sa convocation ce qui est dommageable   et 
l’auteur du mail s’est excusé pour raison professionnelle. 
 
> Après avoir lu les différents courriers (responsable formation de NOEUX, mère du gardien de NOEUX 
et celui de l’arbitre du match), la parole est donnée à l’éducateur de BRUAY qui atteste que les propos 
ont bien été tenu par cette dame en réponse aussi à quelques réflexions de l’éducateur vis-à-vis de son 
fils. 
 
> L’éducateur de BRUAY est allé à la fin du match présenter ses excuses à l’éducateur de NOEUX et à la 
mère du gardien de NOEUX en précisant qu’il ne cautionnait pas bien évidemment les propos racistes 
entendus. 
 
> Le manager de BRUAY a lui aussi déploré ces propos et il a dès le lendemain, provoqué une réunion 
avec l’ensemble des parents afin de leur rappeler leur rôle et qu’ils avaient bien sûr à ne pas proférer 
de telles paroles racistes et aussi certains propos malmenant envers le jeune arbitre.  
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> En conclusion, la commission condamne très fermement ses propos qui sont intolérables et transmet 
ce dossier à la commission de discipline pour suite à donner. 

 
> D’autre part elle restera très vigilante à ce que ces comportements ne se reproduisent plus et 
notamment lors de leur prochain match en coupe suite au tirage au sort. 
 
> Enfin, pour l’absence non excusée de Monsieur DE ROSARIO, la commission transmet à la discipline 
pour suite à donner en fonction du contexte. 

 
 

Le Président de la Commission : 
Jean DENEUVILLE. 
 


